

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais dos tripulantes de embarcações de pesca (Seguro de Acidentes Pessoais (dezembro 2020 - AP123) – Condições Gerais 123 e Condição Especial 01 – Trabalhador Marítimo a Bordo de Embarcações de Pesca);
 - Seguro de acidentes pessoais do dador de sangue (Seguro de Acidentes Pessoais (dezembro 2020 - AP123) – Condições Gerais 123 e Condição Especial 02 – Dador de Sangue);

- Allianz Portugal, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais dos praticantes desportivos no regime de alto rendimento (Allianz Acidentes Pessoais Grupo – Animação Turística);
 - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Allianz Acidentes Pessoais Grupo – Desportistas em Regime de Alto Rendimento);
 - Seguro de responsabilidade civil do titular de práticas sujeitas a licenciamento ou registo referentes às fontes radioativas seladas;

- Lusitania – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais – Apólice de Seguro Automóvel);

- Euro Insurance dac
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (LeasePlan – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel);

- Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Proteção Empresas Multiriscos);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- TPIF Douro BidCo S.à.r.l.
 - Amir Chakroun, em representação da Mazars Luxembourg, S.A. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2020;

- Fidelidade Assistência - Companhia de Seguros, S.A.
 - diretora de topo de operações;
 - responsável da função chave de auditoria interna;

3. Outros

- Autorizar o exercício transitório de diretor de topo IT da Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A., com referência à estrutura organizacional das seguintes empresas de seguros:
 - Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.;
 - Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.;
 - Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
 - Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.;
 - Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Allianz – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração

- Teresa Paula Lan Brantuas da Silva – presidente;
- Maria Ana Fraga de Oliveira Martins – vogal;
- Alexandre Filipe Teixeira Scarlet – vogal;

Conselho fiscal

- Diogo Inácio do Vadre Castelino e Alvim – presidente;
- Isaque Marcos Lameiras Ramos – vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes – vogal;
- Aguiinaldo João Trindade Nave – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421565781	FC FAMALICÃO POWERED BY SABSEG MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	19-01-2021
421565771	RIMAS OPORTUNAS LDA.	Vida e Não Vida	19-01-2021

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
419484016	JLAB-CONSULTING, LDA.	Não Vida	19-01-2020

4. Participações qualificadas

- Não oposição a que Abel Ricardo Azevedo Silva adquira uma participação qualificada direta de 45% no capital social da DIAS DA COSTA, CORRETORES DE SEGUROS, LDA.;
- Não oposição a que Ana Luísa Faustino da Costa aumente a sua participação qualificada de 10% para 20% no capital social da DIAS DA COSTA, CORRETORES DE SEGUROS, LDA.;

5. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão de Chipre e Bulgária, da intenção ELMORE, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de curso de formação de seguros, promovido pela entidade formadora Real Vida Seguros, S.A.;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, de cursos de formação de seguros e provas de avaliação final, promovidos pela entidade formadora APROSE – Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros.